Дело № 1-84/2024 (1-797/2023)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 января 2024 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Родиковой В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Киртянова Е.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Евстратенко А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 имея преступный умысел на приобретение и хранение наркотических средств, в период времени с 09.00 часов до 10.25 часов 19.10.2023 года находился в квартире ..., где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства – вещества, в состав которого входит ..., массой не менее 4,83 грамма, что является крупным размером. 

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, в состав которого входит ... которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 4,83 грамм, что является крупным размером, без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 в указанный период времени, находясь в квартире ..., при помощи сотового телефона в сети "Интернет" в приложении "..." на сайте ... отправил неустановленному лицу сообщение о намерении приобрести указанное наркотическое средство, после чего получил, от неустановленного лица информацию с указанием абонентского номера, на который необходимо перечислить денежные средства для приобретения наркотического средства. Продолжая свои преступные намерения, ФИО1, действуя умышленно, с целью приобретения наркотического средства – вещества, в состав которого входит ... массой не менее 4,83 грамма, что является крупным размером, без цели сбыта для личного употребления, осуществил перевод денежных средств на неустановленный ранее полученный номер в счет оплаты за наркотическое средство.

После чего, ФИО1 на указанном ранее сайте пришло сообщение с указанием места тайника "закладки" - места скрытого от посторонних лиц хранения наркотического средства, в виде координат: 55.283524 северной широты, 61.361515 восточной долготы, расположенного в лесном массиве по ул. Конноспортивная в Металлургическом районе г. Челябинска.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – вещества, в состав которого входит ... массой не менее 4,83 грамма, что является крупным размером, без цели сбыта для личного употребления, в период времени с 09.00 часов до 10.25 часов 19.10.2023 года проследовал на участок местности, расположенный в географических координатах 55.283524 северной широты, 61.361515 восточной долготы, расположенный в лесном массиве по ул. Конноспортивная в Металлургическом районе г. Челябинска, где у основании дерева, расположенного в указанном лесном массиве, обнаружил сверток с наркотическим средством – веществом, в состав которого входит ..., массой не менее 4,83 грамма, что является крупным размером, который ФИО1 убрал в левый наружный карман куртки, таким образом ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе указанное наркотическое средство.

19.10.2023 года около 10.25 часов ФИО1, находясь на проезжей части по ул. Конноспортивная на территории Металлургического района г. Челябинска, был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Челябинску и доставлен в ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску.

После чего, в период времени с 11.00 часов до 11.22 часов 19.10.2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете № 4 ОП "Металлургической" УМВД России по г. Челябинску, расположенном по ул. Дегтярева, 80а в Металлургическом районе г. Челябинска, из левого наружного кармана куртки надетой на ФИО1, обнаружен и изъят сверток из отрезков липких полимерных лент красного цвета, в котором находятся два вложенных друг в друга пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застежкой по горловине во внутреннем из которых содержится наркотическое средство – вещество, в состав которого входит № массой 4,83 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно справки об исследовании № 1749 от 19.10.2023 года и заключению эксперта № 2521 от 23.10.2023 года в состав вещества, представленного на экспертизу, входит ... который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,83 грамм. 

... отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года.

Согласно Постановления Правительства от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) является масса свыше 1 грамм, особо крупным размером наркотического средства – ..., является масса свыше 100 грамм.

Таким образом, наркотическое средство – вещество, в состав которого входит № массой 4,83 грамма, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления, образует крупный размер.

Допрошенный в судебном подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме, показал, что 19.10.2023 года в дневное время, находясь по месту своего проживания, он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство. На сайте он договорился путем переписки с неизвестным лицом о приобретении 4,5 грамм метадона за 20 000 рублей, осуществил перевод денежных средств на указанный ему счет, после чего ему прислали фотографию с координатами места "закладки" с .... На такси он приехал к бору, расположенному по ул. Конноспортивная, где прошел в лесной массив и по указанным координатам в земле под деревом нашел сверток, обмотанный изолетной красного цвета. Сверток он положил в карман своей куртки и вышел на ул. Конноспортивная, где был задержан сотрудниками полиции. На вопрос сотрудников полиции о наличии у него при себе запрещенных предметов, он сразу пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство. Он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых у него был изъят сверток с метадоном.

С учетом проведенного судебного следствия суд считает установленным причастность ФИО1 к совершению описанного преступления, что подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

В соответствии с рапортом инспектора полка ППСП УМВД России по г. Челябинску ФИО2 установлено, что работая в рамках ОПМ "Сообщи где торгуют смертью" в ходе патрулирования был задержан ФИО1, у которого при себе было наркотическое средство (л.д. 5).

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления, старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП "Металлургический" СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО3 установлено, что 19.10.2023 года в ходе личного досмотра сотрудниками ППСП УМВД России по г. Челябинску в кабинете № 4 ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску по адресу: ул. Дегтярева, 80а в Металлургическом районе г. Челябинска у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изолирующей ленты красного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство – вещество, в состав которого входит № массой 4,83 грамм что является крупным размером (л.д. 4).

В соответствии с протоколом личного досмотра от 19.10.2023 года у ФИО1 из наружного кармана куртки изъят сверток, выполненный из изолирующей ленты красного цвета, из левого кармана джинс изъят сотовый телефон марки № в корпусе голубого цвета imei: №, №, с сим-картой оператора связи "Т2 Мобайл" (№) (л.д. 6).

Согласно справки об исследовании № 1749 от 19.10.2023 года в состав представленного на исследование вещества, изъятого у ФИО1, входит №), который отнесен к наркотическим средствам массой 4,83 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамм вещества (л.д. 9).

Согласно заключения эксперта № 2521 от 23.10.2023 года в состав вещества, предоставленного на экспертизу, входит №), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,81 грамм. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,05 грамм вещества (л.д. 13-16).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 27.09.2023 года осмотрен cейф-пакет № 50852218, в котором находится наркотическое средство – вещество, в состав которого входит № (л.д. 18-22).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 21.10.2023 года с участием подозреваемого ФИО1 и защитника осмотрен сотовый телефон марки №, изъятый у подсудимого. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что с помощью данного сотового телефона в приложение "№" на сайте "№" заказал наркотическое средство метадон (л.д. 56-60).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он состоит в должности инспектора полка ППСП УМВД России по г. Челябинску. 19.10.2023 года совместно с ФИО8 в ходе патрулирования в 10.20 часов по ул. Конноспортивная был замечен ФИО1, который выходил из лесополосы быстрым шагом в сторону проезжей части, оглядывался по сторонам и заметно нервничал. В 10.25 часов они подошли, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, задали ФИО1 вопрос о наличии при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ. На что ФИО1 ответил, что при себе у него имеется наркотическое средство метадон, которое он приобрел для личного употребления. ФИО1 был доставлен в ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску, где в ходе личного досмотра у него в левом наружном кармане куртки был изъят сверток, выполненный из изолирующей ленты красного цвета с веществом. Из левого кармана куртки надетой на ФИО1 был изъят сотовый телефон марки "№", в корпусе синего цвета imei: № c cим-картой оператора связи "Теле2" №. Также у ФИО1 были получены образцы буккального эпителия (л.д. 30-32).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 19.10.2023 года около 10.30 часов он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 В его присутствии ФИО1 добровольно сообщил о том, что у него при себе имеется наркотическое средство метадон. После чего сотрудниками полиции у ФИО1 из левого наружного кармана куртки был изъят сверток, выполненный из изолирующей ленты красного цвета, внутри которого находилось вещество. Также из левого кармана куртки, надетой на ФИО1, был изъят сотовый телефон "№" (л.д. 33-35).

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, суд, признавая их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, приходит к твердому убеждению о достаточности оснований для признания ФИО1 виновным в совершении преступного деяния. 

Исследованные в судебном заседании доказательства неопровержимо свидетельствуют о том, что ФИО1 19.10.2023 года незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, содержащее метадон (фенадон, долофин) в крупном размере и не сдал это наркотическое средство добровольно. 

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля ФИО6, непосредственно задержавшего ФИО1; показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которых в ходе личного досмотра ФИО1 добровольно выдал имеющиеся при нем свертки с наркотическим средством; протоколом личного досмотра, согласно которого у ФИО1 изъят сверток с наркотическим средством; заключением эксперта, согласно которого изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством и его масса отнесена к крупному размеру.

Оснований для оговора у перечисленных свидетелей не имеется, как не имеется и оснований для самооговора у ФИО1 Все следственные действия выполнены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и признаются судом относимыми и допустимыми доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам в соответствии с п. "г, и" ч. 1 ст. 61 УК РФ относит наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 выдал наркотическое средство, сообщил всю известную ему информацию о сбытчике наркотического средства, указал место приобретения наркотического средства; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством явки с повинной не имеется, поскольку ФИО1 был непосредственно задержан сотрудниками полиции с наркотическим средством и до указанного задержания не намеревался добровольного его выдать.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая данные о личности ФИО1, ранее не судимого, совершившего тяжкое преступление, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Учитывая отношение ФИО1 к содеянному, его раскаяние, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает что его исправление возможно без изоляции от общества и применяет при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено.

При этом, суд при назначении ФИО1 наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

С учетом социального положения ФИО1 суд считает нецелесообразным назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок три года, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

вещество в состав которого входит №, массой 4,76 грамм, находящееся в сейф-пакете №, находящееся на хранении в камере хранения ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 1624-23 - уничтожить;

сотовый телефон марки № в корпусе голубого цвета imei: №, №, с сим-картой оператора связи "Т2 Мобайл" - оставить в законном владении ФИО1 

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Кассационные жалобы или представления подаются в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший судебный акт в I-й инстанции, в течение 6 месяцев со дня его провозглашения, а лицом, содержащемся под стражей, с момента получения копии апелляционного постановления.

В суде кассационной инстанции вправе принимать участие лица, указанные в ч. 1 ст. 401.2 УПК РФ при условии, заявления ими соответствующего ходатайства, в том числе лица, содержащиеся под стражей или отбывающие наказание в виде лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ч. 2 ст. 401.13 УПК РФ.

Судья Е.В. Круглова